
Pará , 24 de Janeiro de 2024     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará      ANO XV | Nº 3420 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             25

Publicado por: 
Maria Nilda Pereira Neves

Código Identificador:629F0A60

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA Nº 043/2024/GAB/PMI, DE 19 DE JANEIRO DE 

2024 

O cidadão ROBERTO PINA OLIVEIRA, Prefeito Municipal de 
Igarapé-Miri, no uso de suas atribuições legais em conformidade com 
a Lei Orgânica Municipal: 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º- Conceder de conformidade com o Art. 83 da Lei Municipal nº 
4.998/2010 de 20 de setembro de 2010-(RJU), a servidora temporaria 
DIANA BARRETO DE SOUSA, ocupante do cargo de auxiliar de 
serviços gerais, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 
Licença Gestante pelo período de 180 (cento e oitente) dias 
consecutivos, a contar de 26 de dezembro de 2023 a 22 de junho de 
2024, conforme processo nº 032/2024. 
 

Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeito retroativo a 26/12/2023, revogada as disposições em contrárias. 
 

Art.3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Igarapé-Miri, 19 de janeiro de 
2024. 

ROBERTO PINA OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 
 

Publicado por: 
Jucicleidison Antunes Melo 

Código Identificador:B64658FE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 044/2024/GAB/PMI, DE 19 DE JANEIRO DE 
2024 

O cidadão ROBERTO PINA OLIVEIRA, Prefeito Municipal de 
Igarapé-Miri, no uso de suas atribuições legais em conformidade com 
a Lei Orgânica Municipal: 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º- Conceder de conformidade com o Art. 83 da Lei Municipal nº 
4.998/2010 de 20 de setembro de 2010-(RJU), a servidora temporaria 
ALINE PANTOJA MACHADO, ocupante do cargo de auxiliar de 
serviços gerais, com lotação na Secretaria Municipal de Assistência 
Social, Licença Gestante pelo período de 180 (cento e oitente) dias 
consecutivos, a contar de 08 de outubro de 2023 a 04 de abril de 2024, 
conforme processo nº 1758/2023. 
 

Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeito retroativo a 08/10/2023, revogada as disposições em contrárias. 
 

Art.3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Igarapé-Miri, 19 de janeiro de 
2024. 
 

ROBERTO PINA OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Jucicleidison Antunes Melo 

Código Identificador:01FAD3B2 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA Nº 045/2024/GAB/PMI, DE 19 DE JANEIRO DE 

2024

O cidadão ROBERTO PINA OLIVEIRA, Prefeito Municipal de 
Igarapé-Miri, no uso de suas atribuições legais em conformidade com 
a Lei Orgânica Municipal: 
  
CONSIDERANDO o parecer Juridico de fls. 16, 17, e 18 do 
Processo nº 011/2024 de 03 de janeiro de 2024, que deferiu a Senhora 
Iviny Pantoja Castro, estabilidade provisória, desde a confirmação 
da gravidez até 05 (cinco) meses após o parto, consonante os termos 

 
  
RESOLVE: 
  
Art.1º- Conceder o pedido de Estabilidade Provisória a senhora 
IVINY PANTOJA CASTRO, portadora da Cédula de Identidade nº 
8125692 e CPF nº 050.554.632-95, para exercer a função de Agente 
Administrativo e permanecer no cargo até 05 (cinco) meses após o 
parto, nos seguintes termos: a) Que a servidora apresente 
documentação atualizada que comprove seu estado gravidico. 
  
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor com efeito retroativo a 
22/11/2023, publicada no mural da Prefeitura Municipal de Igarapé-
Miri, revogada as disposições contrárias. 
  
Art.3º- Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Igarapé-Miri, 19 de janeiro de 
2024. 
  
ROBERTO PINA OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por:
Jucicleidison Antunes Melo

Código Identificador:70EB9B3B

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 
001/2024/CMI. 

 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 001/2024/CMI. Objeto: 
Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios, materiais 
de copa e cozinha e higiene e limpeza para atender as demandas da 
Câmara Municipal de Itaituba-Pa. Tipo: Menor Preço. Data:
05/02/2024. Horário: 09h01m. Local: https://bnccompras.com. 
INFORMAÇÕES: Sala de Licitações, Av. Presidente Vargas, nº 419, 
Centro, das 08h às 14h ou pelos sites: www.tcm.pa.gov.br; 
www.itaituba.pa.leg.br e https://bnccompras.com. 
  
Itaituba/PA, 22 de janeiro de 2024. 
  
AGOSTINHO JUNIOR.  
Pregoeiro. 

Publicado por:
Maria Ionelly Ferreira Moraes

Código Identificador:6AD975A7

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 

002/2024/CMI 
 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 002/2024/CMI. Objeto: 
Registro de preços para aquisição de combustíveis para atender as 
demandas da Câmara Municipal de Itaituba-Pa. Tipo: Menor Preço. 
Data: 05/02/2024. Horário: 14h01m. Local: https://bnccompras.com. 
INFORMAÇÕES: Sala de Licitações, Av. Presidente Vargas, nº 419, 
Centro, das 08h às 14h ou pelos sites: www.tcm.pa.gov.br; 
www.itaituba.pa.leg.br e https://bnccompras.com.   



Pará , 24 de Janeiro de 2024     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará      ANO XV | Nº 3420 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             26

Itaituba/PA, 22 de janeiro de 2024. 

AGOSTINHO JUNIOR.
Pregoeiro.

Publicado por: 
Maria Ionelly Ferreira Moraes 

Código Identificador:74FBD0D5 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 
003/2024/CMI 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 003/2024/CMI. Objeto: 
Registro de preços para prestação dos serviços de agenciamento de 
reserva, emissão, transferência, marcação/remarcação e reembolso de 
bilhetes de passagens aéreas nacionais, visando atender as 
necessidades de transportes de vereadores, assessores, 
servidores/diretores, empregados e/ou colaboradores a serviço da 
Câmara Municipal de Itaituba-Pa. Tipo: Maior Desconto. Data: 
05/02/2024. Horário: 15h01m. Local: https://bnccompras.com. 
INFORMAÇÕES: Sala de Licitações, Av. Presidente Vargas, nº 419, 
Centro, das 08h às 14h ou pelos sites: www.tcm.pa.gov.br; 
www.itaituba.pa.leg.br e https://bnccompras.com.  
 

Itaituba/PA, 22 de janeiro de 2024.  
 

AGOSTINHO JUNIOR.  
Pregoeiro.  

Publicado por: 
Maria Ionelly Ferreira Moraes 

Código Identificador:1D06117D 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

RETIFICAÇÃO 

RETIFICAÇÃO 
No Extrato de Contrato nº 20230362, referente à Concorrência Pública 
nº 005/2023-CP, publicado no Diário Oficial dos Municípios do 
Estado do Pará em 08 de setembro de 2023, Nº 3327, Pag. 35; Código 
Identificador: D5F9F256. Onde se lê: valor total: R$ 789.925,82. 
Leia-se: valor total: R$ 787.925,82. 
 

Publicado por: 
Cleane da Silva Santos 

Código Identificador:BB0F8598 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

RETIFICAÇÃO 

RETIFICAÇÃO 
No Aviso de Homologação e Adjudicação da Concorrência Pública nº 
005/2023-CP, publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado 
do Pará em 17 de agosto de 2023, Nº 3312, Pag. 65; Código 
Identificador: C4EE88AD. Onde se lê: Mageplan Service e Logs 
LTDA com o valor total de R$ 789.925,82. Leia-se: Mageplan Service 
e Logs LTDA com o valor total de R$ 787.925,82.   

Publicado por: 
Cleane da Silva Santos 

Código Identificador:1E686A50 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

RETIFICAÇÃO 

RETIFICAÇÃO 
No Resultado de Julgamento da Concorrência Pública nº 005/2023-
CP, publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará em 
04 de agosto de 2023, Nº 3304, Pag. 27; Código Identificador: 
2A2AFEE4, no que se refere a proposta da proponente vencedora da 
licitação: MAGEPLAN SERVICE E LOGS LTDA. Onde se lê em 
cada um dos lotes: XVIII e XIX o valor de R$ 179.594,89, perfazendo 
o valor total dos 2 lotes em R$ 359.189,78. E o total da proposta com 
os demais lotes em R$ 789.925,82. Leia-se em cada um dos lotes: 
XVIII e XIX o valor de R$ 178.594,89, perfazendo o valor total dos 2 

lotes em R$ 357.189,78. E o total da proposta com os demais lotes em 
R$ 787.925,82.

Publicado por:
Cleane da Silva Santos

Código Identificador:1540CA7E

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAITUBA  
EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
Origem: Pregão Nº 052/2023-PE. Objeto: aquisição de materiais 
laboratoriais para atender a demanda do Fundo Municipal de Saúde de 
Itaituba-PA. Contratante: Fundo Municipal de Saúde. Contrato Nº: 
20230488. Contratada: F. Cardoso & Cia LTDA. Valor total: R$ 
163.949,90. Contrato Nº: 20230489. Contratada: M.de Freitas 
Godinho. Valor total: R$ 2.670.790,00. Contrato Nº: 20230490. 
Contratada: ASM Comercio de Medicamentos LTDA. Valor total: R$ 
933.068,40. Contrato Nº: 20230491. Contratada: Norte Med Comercio 
de Equipamentos Hospitalares LTDA. Valor total: R$ 705.259,80. 
Contrato Nº: 20230492. Contratada: D L Vasconcelos LTDA. Valor 
total: R$ 933.065,00. Contrato Nº: 20230493. Contratada: Wama 
Produtos para Laboratório LTDA. Valor total: R$ 8.700,00. Contrato 
Nº: 20230494. Contratada: Store do Brasil LTDA. Valor total: R$ 
8.452,50. Contrato Nº: 20230495. Contratada: Fe Distribuidora 
LTDA. Valor total: R$ 2.490,00. Vigência: 29 de Dezembro de 2023 a 
29 de Dezembro de 2024. Data da assinatura: 29 de Dezembro de 
2023. 

Publicado por:
Cleane da Silva Santos

Código Identificador:719B7628

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAITUBA  
ADITIVO DE CONTRATO 

 
2º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 20220301 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2022 - PE 
  

2º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 20220301 CELEBRADO 
ENTRE O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A 
EMPRESA F. CARDOSO & CIA LTDA. 

  
Pelo presente Termo aditivo, o Município de Itaituba através do 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica de direito 
público interno, inscrito no CNPJ nº 11.291.166/0001-20, com sede à 
Tv. Sagrado Coração de Jesus, s/n, Bairro Boa Esperança, CEP. 
68.182-201, na cidade de Itaituba, Estado do Pará, neste ato 
legalmente representada por seu Secretário Municipal de Saúde, 
Exmo. Sr. Emerson de Oliveira Santos, inscrito no CPF/MF nº 
458.133.962-68, residente e domiciliado neste município, doravante
denominado CONTRATANTE e F. CARDOSO & CIA LTDA,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 
04.949.905/0001-63, estabelecida à Rua João Nunes de Souza, 125, 
BR 316, km 08, Águas Brancas, Ananindeua  PA, CEP: 67033-030, 
doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato 
representada por Walda Britto Cardoso, já devidamente qualificado 
no contrato acima citado, resolvem aditar o presente Contrato, 
sujeitando-se às normas preconizadas na Lei nº 8.666/93, de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações posteriores, e no que consta no 
Processo de Pregão Eletrônico nº 033/2022 - PE, mediante as 
cláusulas e condições seguintes: 
  
CLÁUSULA PRIMEIRA  DA LEGALIDADE 
  
1. Lei de Licitações e Contratos Administrativos nº 8.666/93, art. 57, 
§1º, inciso VI. 
  
CLÁUSULA SEGUNDA  DO OBJETO 
  
1. O presente Termo Aditivo visa alterar a cláusula de vigência 
contratual para fins de quitação das notas que foram emitidas antes 
do término contratual.  


